β) per contrapporre una negativa di valore assoluto a un'espressione negativa più attenuata:

CIC., *Tusc.*, I, 3, 5: *ut non multum aut nihil omnino Graecis cederetur* « da cedere poco o addirittura niente ai Greci »;

¹ *Omnino* si riferisce a *una cautio est*, e non a *omnium* come altri intendono (cfr. GEORGES, *Ausführliches lateinisch-deutsches Wörterbuch*, s. v.).

γ) per contrapporre con *omnino* una totalità più assoluta a una totalità che di quella sia solo una parte :

« ciò che si dice dei Fiorentini e, in generale, di tutti gli Italiani » : *quod de Florentinis aut omnino de Italis omnibus dici solet* ;

CIC., *de fin.*, V, 11, 33 : *de hominum genere aut omnino de animalium loquor....?* « (ma che) parlo io del genere umano e in genere di quello degli animali....? » ;

NOTA. — In espressioni simili, al nostro « e » corrisponde in latino *aut*.

ε) per dar risalto a un enunciato generico, quando segue un'avversativa :

CIC., *de off.*, II, 20, 71 : *danda omnino opera est ut omni generi satis facere possimus; sed si res in contentionem veniet...* « si dovrà senza dubbio cercare di accontentare (col beneficio) gli uomini di ogni genere ; se, tuttavia, ci si trovi di fronte a un contrasto (d'interessi)... » ;

δ) per rafforzare un superlativo :

CIC., *de sen.*, 3, 9 : *aptissima omnino sunt... arma se-nectutis artes exercitationesque virtutum* « sono opportunissimi conforti della vecchiazza l'esperienza e l'esercizio delle virtù ».

§ 194. Traduzione dell'espressione avverbiale « per esempio ».

— 1. Il nostro « per esempio » (anche « come, per esempio » e, in principio di periodo, « così, per esempio ») si traduce col semplice *ut*, *velut* (cfr. § 266) :

« l'ambizione portò molti alla rovina, come, per esempio, Pausania » : *multos ambitio perdidit, ut Pausaniam* ;

CIC., *Tusc.*, V, 12, 34 : *apud quem (= Platonem) saepe haec oratio usurpata est, ut nihil praeter virtutem diceretur bonum; velut in Gorgia Socrates, cum esset ex eo quaesitum...* « in Platone spesso si afferma che non vi è bene all'infuori della virtù ; così per esempio Socrate, nel *Gorgia*, venendogli domandato... ».

NOTA. — Se « per esempio » si riferisce a un caso puramente ipotetico, si può usare l'inciso *puta* (« supponi »), preceduto o no da *ut* : « se uno, per esempio, dicesse » : *si quis, puta, dicat*.

2. *Exempli causa, exempli gratia* (e, se riferito a una sola parola, *verbi gratia*) rendono il nostro « per esempio », quando ha il senso di « volendo addurre un esempio », « tanto per portare un esempio » e si usano particolarmente coi verbi *adferre*, *nominare*, *ponere*, *proferre*, ecc.